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A c t u a l i t é s

V i s i o n  e t  s t r a t é g i e

DARF est une plate-forme qui favorise la compétitivité 
des distillats suisses en:
•	 soutenant les produits haut de gamme;
•	 encourageant la production d’une qualité gustative 

unique;
•	 associant les spiritueux, consommés avec modération, 

à la gastronomie.

Grâce à cette stratégie, les produits haut de gamme 
devraient regagner la part de marché perdue!

Les activités de cette plate-forme sont organisées en 
projet d’Extension avec un groupe d’accompagnement.

Spiritueux:  
présentation de la plate-forme DARF

Sonia Petignat-Keller, ACW Extension Destillate

Renseignements: Sonia Petignat-Keller,  

e-mail: sonia.petignat@acw.admin.ch, tél. +41 44 783 63 43,  

www.destillate.info-acw.ch

Réunion du groupe  
d’accompagnement:  
une fois par an en janvier
Dépôt des propositions  
de projets:  
jusqu’au 31.10 d’une année  
sur formulaire à  
sonia.petignat@acw.admin.ch
Compte-rendu:  
jusqu’au 30.11 d’une année  
à l’attention de la RFA
Transfert général  
des connaissances:  
séminaire de la FUS en janvier
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Le groupe d’accompagnement apporte son soutien lors 
de la définition annuelle des thèmes de recherche et de 
formation de base et continue.

Il a la compétence d’émettre des recommandations 
et peut s’exprimer sur le programme annuel et sur le 
rapport annuel du DARF. 

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgenössisches
Volkswirtschaftsdepartement EVD
Forschungsanstalt
Agroscope Changins-Wädenswil ACW 

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgenössisches Finanzdepartement EVD
Eidgenössische Alkoholverwaltung EAV 

Régie fédérale des alcools RFA Fritz Etter
André Marti
Marc Gilliéron

fritz.etter@eav.admin.ch
andre.marti@eav.admin.ch
marc.gillieron@eav.admin.ch

Agroscope Changins-Wädenswil ACW Sonia Petignat-Keller
Franz Gasser

sonia.petignat@acw.admin.ch
franz.gasser@acw.admin.ch

Ecole d’ingénieurs de Changins EIC Julien Ducruet julien.ducruet@eichangins.ch

Haute école des sciences appliquées 
de Zurich ZHAW

Konrad Bernath konrad.bernath@zhaw.ch

Inforama Oeschberg Max Kopp max.kopp@vol.be.ch

SG Fachstelle für Obstbau Richard Hollenstein richard.hollenstein@lzsg.ch

ZG Fachstelle für Obstbau Louis Suter louis.suter@vd.zg.ch

Fondation rurale interjurassienne FRI Victor Egger victor.egger@frij.ch

Forum suisse des eaux-de-vie SSF Patrick Zbinden info@schnapsforum.ch

Ex-Association suisse des distillateurs Hanspeter Jorns hajorns@bluewin.ch

Fédération suisse des spiritueux FSS Ernest Dällenbach daellenbach@wineandspirit.ch

Fruit-Union Suisse FUS / Distisuisse Josiane Enggasser josiane.enggasser@swissfruit.ch

Représentant Tessin Fabrizio Pina fabrizio.pina@sut.ch

Noms et adresses du groupe d’accompagnement 2011

Ce groupe se compose de deux représentant(e)s de 
la RFA, deux d’ACW et d’un(e) représentant(e) de cha-
cune des institutions suivantes: Haute école des sciences 
appliquées de Zurich, Ecole d‘ingénieurs de Changins, 
Service de l’agriculture de Saint-Gall, Inforama Oesch
berg, Fruit-Union Suisse, Fédération suisse des spiri-
tueux, Fondation rurale interjurassienne et Forum suisse 
des eaux-de-vie. Ce groupe d’accompagnement, orga-
nisé et animé par ACW, se réunit une fois par an.

O p p o r t u n i t é s  d e  m a r c h é  
g r â c e  à  l a  c o o p é r a t i o n

ACW - RFA - branche nationale des spiritueux
ACW soutient la branche des spiritueux avec une re-
cherche, un développement et une formation continue 
axés sur la pratique.

La RFA soutient les mandats de recherche, la forma-
tion de base et la formation continue dans les domaines 
suivants:
•	 qualité des matières premières
•	 techniques de macération et de fermentation
•	 distillation
•	 amélioration et évaluation de la qualité
•	 contrôle de la qualité
•	 connaissance des produits
•	 détermination de l’authenticité
•	 appréciation sensorielle des distillats� 




